
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 27.12.2023  №   680 
 с. Табуны  

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Табунского района от 14.11.2022 № 451 «Об утверждении 

дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации на территории 

Табунского района Алтайского края» 

 

В соответствии с Указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 

№ 167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, 

призванных на военную службу», Уставом муниципального образования 

Табунский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Табунского района 

Алтайского края от 14.11.2022 № 451 «Об утверждении дополнительных 

мер социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации на территории Табунского района Алтайского края» (далее 

- Постановление) следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 Постановления дату 31.12.2023г. заменить на 

31.12.2024г. 

2. Внести Положение о предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации на территории Табунского района Алтайского края, (далее - 

Положение) утвержденного постановлением администрации Табунского 

района от 14.11.2022 № 451 «Об утверждении дополнительных мер 

социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации на территории Табунского района Алтайского края» 

следующие изменения и дополнения:  

2.1. Пункт 2 Положения дополнить следующими абзацами: 

«обеспечение зачисления детей участников специальной военной 

операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в 

региональных и муниципальных дошкольных образовательных 

организациях в первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе 

в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции); 

обеспечение семей участников специальной военной операции 

преимущественным правом на перевод детей участников специальной 

военной операции в другие приближенные к месту жительства семей 

региональные и муниципальные образовательные организации, 



реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции); 

обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы 

продленного дня детей участников специальной военной операции, 

обучающихся в 1-6 классах в региональных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в 

том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции); 

обеспечение семей участников специальной военной операции 

преимущественным правом на перевод детей участников специальной 

военной операции в другие приближенные к месту жительства семей 

региональные и муниципальные образовательные организации, 

реализующие программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

специальной военной операции).». 

2.2. Пункт 3 Положения изложить в новой редакции:  

«3. Получателями дополнительных мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, являются члены семей 

мобилизованных граждан и военнослужащих: 

обучающиеся 5 – 11-х классов в муниципальных 

общеобразовательных организациях очной формы обучения и 5 – 12-х 

классов в муниципальных общеобразовательных организациях очно-

заочной, заочной формы обучения до достижения ими возраста 18 лет; 

посещающие муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования 

дети, достигшие возраста полутора лет.»; 

2.3. Изменить нумерацию пункта 4 Положения на пункт 5; 

2.4. Дополнить Положение пунктом 4 следующего содержания:  

«4. К членам семьи военнослужащего относятся: супруг (супруга), 

родители, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в государственных образовательных организациях по очной 

форме обучения, лица, находящиеся на иждивении военнослужащего.». 

3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке 

и разместить на официальном сайте администрации района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. 

Ятлову.  

 

Глава района П.В. Литке 

 


